

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 24/6/2020 về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện nhiệm vụ tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng dự bị động viên;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giới thiệu cho cán bộ chủ trì các cấp trong và ngoài quân đội về nội dung cơ bản của Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, làm cơ sở để cơ quan, tổ chức, địa phương, đơn vị triển khai thi hành bảo đảm thống nhất, hiệu quả trên phạm vi toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Cán bộ tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần theo quy định; nắm chắc các chuyên đề tập huấn;

- Sau tập huấn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản về Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tập huấn, tuyên truyền Luật DQTV

a) Nội dung

- Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản Luật Dân quân tự vệ.

- Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức lực lượng và chế độ chính sách đối với DQTV.

- Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản của Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về hoạt động phối hợp của DQTV.

b) Thành phần

- Chủ trì: 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện.

- Đại biểu mời:
 - + Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - + Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh.
 - + Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện (mỗi cơ quan 01 đồng chí);
 - Đại biểu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện (mỗi cơ quan 01 đồng chí);
 - Đại biểu lãnh đạo Công an huyện;
 - Đại biểu lãnh đạo UBND cấp xã (mỗi địa phương 01 đồng chí);
 - Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn; đơn vị tự vệ.
- (Tổng số 96 đồng chí, có danh sách kèm theo)*

c) Thời gian: Từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 ngày 22 tháng 10 năm 2020

d) Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

2. Hội thi pháp luật về DQTV

a) Thành phần dự thi: Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã, thị trấn; Chỉ huy trưởng Ban CHQS tự vệ.

b) Trách nhiệm tổ chức: Ủy ban nhân dân cấp huyện: Tổ chức hội thi để lựa chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp tỉnh.

c) Cơ cấu giải thưởng

- Tập thể: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba;

- Cá nhân: Thi Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã; Chỉ huy trưởng Ban CHQS tự vệ: 12 giải (mỗi đối tượng 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích).

d) Thời gian: Dự kiến quý III/2021.

c) Địa điểm: Ban CHQS huyện Sông Lô.

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép qua các hoạt động khác

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh: Đài phát thanh cấp huyện, cấp xã phát các tin, bài tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật DQTV.

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Thông qua các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật DQTV.

4. Kinh phí bảo đảm: Căn cứ dự toán chi ngân sách thường xuyên của UBND huyện được giao hàng năm để bảo đảm cho công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi Luật DQTV.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Hội nghị tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV; theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật DQTV theo đúng quy định; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng Tư Pháp; Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm VH-TTTT huyện định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV; cung cấp tài liệu cần thiết phục vụ cho tuyên truyền;

- Phối hợp với Phòng tài chính – Kế hoạch lập dự toán kinh phí bảo đảm chi thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ làm công tác khen thưởng trong hội thi pháp luật về DQTV;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện làm công tác chuẩn bị hội nghị tập huấn, hội thi; in, cung cấp tài liệu cần thiết phục vụ cho tuyên truyền, tập huấn và liên hệ giáo viên Bộ CHQS tỉnh truyền đạt nội dung tập huấn Luật DQTV theo hiệp đồng.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm VH-TTTT huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan liên quan chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh cấp huyện và cấp xã; hoạt động của đội tuyên truyền thông tin lưu động, các hội diễn văn hóa văn nghệ, TDTT; các cụm pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền

- Giao Trung tâm VT-TTTT chuẩn bị Hội trường, trang trí, khánh tiết, tăng âm loa đài và ghi hình, đưa tin Hội nghị tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các phòng, ban, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức lồng ghép cung cấp thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới về Luật DQTV cho cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

4. Công an huyện

Chỉ đạo tuyên truyền pháp luật về DQTV; tập trung tuyên truyền hoạt động phối hợp giữa lực lượng Công an nhân dân với Quân đội nhân dân, Công an nhân dân với Dân quân tự vệ.

5. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban CHQS huyện chịu trách nhiệm về công tác khen thưởng và công bố các Quyết định khen thưởng trong hội thi pháp luật về DQTV.

6. Phòng Giáo dục và đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường cập nhật kiến thức và lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến và thực hiện chính sách, pháp luật đối với DQTV trong chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh hằng năm cho học sinh.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm cho việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

8. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Thông báo triệu tập thành phần tham gia tập huấn theo kế hoạch của UBND huyện;

- Làm công tác tổ chức hội nghị tập huấn, hội thi, phối hợp với Ban CHQS huyện làm công tác chuẩn bị hội nghị, hội thi pháp luật về DQTV;

- Tổ chức tiếp đón đại biểu, bảo đảm nước uống phục vụ hội nghị tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV.

9. Các trường Trung học phổ thông

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan thường xuyên cập nhật kiến thức và lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến và thực hiện chính sách, pháp luật đối với DQTV trong chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh hằng năm cho học sinh.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể của huyện

Thông qua hệ thống tuyên truyền của tổ chức mình, lồng ghép các nội dung tuyên truyền chính sách, pháp luật về DQTV trong quá trình hoạt động.

11. Các phòng, ban, ngành còn lại

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan hướng dẫn, triển khai, thực hiện Kế hoạch và tham gia tập huấn đúng thành phần quy định.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham gia tập huấn, hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ đúng thành phần quy định;

- Chỉ đạo đài phát thanh thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân;

- Cử thành phần tham gia hội thi và dự toán bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

13. Bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19

Các đại biểu về dự Hội nghị tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV phải bảo đảm tốt công tác phòng, chống dịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi pháp luật về DQTV; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ tổ chức triển khai thực hiện. Giao cho Ban CHQS huyện theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Các trường THPT;
- VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS. C60.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Nghiệp

Phụ lục I
CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN LUẬT DQTV
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2020 của UBND huyện)

TT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	Nắm quân số Công tác tổ chức hội nghị tập huấn	Đ/c Thọ Chánh VP HĐND-UBND huyện
2	Khai mạc Hội Nghị tập huấn	Chủ tịch UBND huyện
3	Chuyên đề 1	Giáo viên Bộ CHQS tỉnh
4	Chuyên đề 2	Giáo viên Bộ CHQS tỉnh
5	Hội nghị giải lao	Ban tổ chức
6	Chuyên đề 3	Giáo viên Bộ CHQS tỉnh
7	Kết luận bế mạc hội nghị tập huấn	Chủ tịch UBND huyện
8	Kết thúc hội nghị tập huấn	Đ/c Thọ Chánh VP HĐND-UBND huyện

Phụ lục II
MA KẾT HỘI NGHỊ TẬP HUẤN, HỘI THI PHÁP LUẬT VỀ DQTV
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2020 của UBND huyện)

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SÔNG LÔ

TẬP HUẤN
LUẬT DÂN QUÂN TỰ VỆ NĂM 2019

Sông Lô, ngày tháng 10 năm 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SÔNG LÔ

HỘI THI
PHÁP LUẬT VỀ DÂN QUÂN TỰ VỆ

Sông Lô, ngày tháng năm 2021

Ghi chú: Ma kết nền đỏ chữ vàng, không có viền

DANH SÁCH

Các đơn vị tham gia tập huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 9 năm 2020 của UBND huyện)

TT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
I	Đại biểu mời	05	
1	Lãnh đạo UBND tỉnh	01	
2	Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh	01	
3	Lãnh đạo UBND huyện	01	Chủ trì
4	Thường trực HĐND huyện	01	
5	Lãnh đạo UBMTTQ huyện	01	
II	Đại biểu các phòng, ban, ngành của huyện	25	
1	Thanh tra huyện	01	
2	Phòng Tư pháp	01	
3	Phòng Nông nghiệp & PTNT	01	
4	Phòng Nội vụ	01	
5	Phòng Lao động TB&XH	01	
6	Phòng Tài nguyên và môi trường	01	
7	Phòng Tài chính – Kế hoạch	01	
8	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	01	
9	Phòng Văn hóa – Thông tin	01	
10	Phòng Giáo dục và đào tạo	01	
11	Trung tâm Văn hóa - TTTT	01	
12	Văn phòng HĐND-UBND huyện	01	
13	Ban Tổ chức Huyện ủy	01	
14	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	01	
15	Ban Dân vận Huyện ủy	01	
16	Ủy ban kiểm tra Huyện ủy	01	
17	Hội Nông dân	01	
18	Đoàn thanh niên huyện	01	
19	Liên đoàn lao động	01	
20	Hội Phụ nữ huyện	01	
21	Hội Cựu chiến binh	01	
22	Văn phòng Huyện ủy	01	
23	Viện Kiểm sát nhân dân	01	
24	Tòa án nhân dân	01	
25	Hạt Kiểm lâm	01	
III	Đại biểu Ban CHQS huyện	17	
1	Lãnh đạo Ban chỉ huy	04	
2	Lãnh đạo các Ban	03	
3	Cán bộ phụ trách các ngành	10	

TT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
IV	Đại biểu Công an huyện	01	
V	Đại biểu UBND các xã, thị trấn	17	
1	Thị trấn Tam Sơn	01	
2	Xã Bạch Lưu	01	
3	Xã Hải Lựu	01	
4	Xã Đông Nhân	01	
5	Xã Phương Khoan	01	
6	Xã Quang Yên	01	
7	Xã Lãng Công	01	
8	Xã Nhân Đạo	01	
9	Xã Đồng Quế	01	
10	Xã Tân Lập	01	
11	Xã Nhạo Sơn	01	
12	Xã Như Thụy	01	
13	Xã Yên Thạch	01	
14	Xã Tứ Yên	01	
15	Xã Đông Thịnh	01	
16	Xã Đức Bắc	01	
17	Xã Cao Phong	01	
VI	Đại biểu Ban CHQS các xã, thị trấn; đơn vị tự vệ	23	
1	Ban CHQS Thị trấn Tam Sơn	01	
2	Ban CHQS Xã Bạch Lưu	01	
3	Ban CHQS Xã Hải Lựu	01	
4	Ban CHQS Xã Đông Nhân	01	
5	Ban CHQS Xã Phương Khoan	01	
6	Ban CHQS Xã Quang Yên	01	
7	Ban CHQS Xã Lãng Công	01	
8	Ban CHQS Xã Nhân Đạo	01	
9	Ban CHQS Xã Đồng Quế	01	
10	Ban CHQS Xã Tân Lập	01	
11	Ban CHQS Xã Nhạo Sơn	01	
12	Ban CHQS Xã Như Thụy	01	
13	Ban CHQS Xã Yên Thạch	01	
14	Ban CHQS Xã Tứ Yên	01	
15	Ban CHQS Xã Đông Thịnh	01	
16	Ban CHQS Xã Đức Bắc	01	
17	Ban CHQS Xã Cao Phong	01	
18	Ban CHQS tự vệ Huyện ủy	01	
19	Ban CHQS tự vệ UBND huyện	01	
20	Ban CHQS trường THPT Bình Sơn	01	

TT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
21	Ban CHQS trường THPT Sáng Sơn	01	
22	Ban CHQS Trung tâm Y tế huyện	01	
23	Trung đội tự vệ Ngân hàng nông nghiệp &PTNT	01	
VII	Báo đài, phục vụ	08	
1	Trung tâm Văn hóa – TTTT huyện	02	
2	Phục vụ	06	
	Tổng	96	